—1—

  A（B、C）公开

常自然资规政复〔2025〕第 2 号

关于对常州市政协十五届四次会议提案
第 0118 号的答复

刘琨等委员：

您们提出的《关于推进全域国土空间综合整治，助力城乡融

合发展示范区建设的建议》收悉。非常感谢关于推进全域土地综

合整治助力城乡融合发展的建议和策略。这些建议和策略对全市

积极贯彻落实《自然资源部关于学习运用“千万工程”经验深入

推进全域土地综合整治工作的意见》非常及时和重要。

我局高度重视此项提案，第一时间与财政局、农业农村局进

行沟通对接，梳理问题。同时我局对金坛区朱林镇、钟楼区邹区

镇等试点区域开展实地调研，通过多轮专题会议深入分析整治难

点与实施路径。在充分吸纳各部门意见、系统梳理现有成果的基

础上，现答复如下：

一、常州市近几年来土地综合整治开展总体情况

近几年来，我市积极发挥全域综合整治平台作用，大力推进

金坛区朱林镇国家试点、钟楼区邹区镇省级示范项目，其中朱林

试点是省 20 个部全域土地综合整治试点之一，项目涉及黄金村、

龙溪村、红旗圩村、唐王村等 4个行政村，建设总规模 5.5 万亩,

其中涉及永久基本农田调入 141.2 亩、调出 133.3 亩；邹区项目

是全省首家通过省级审查并落地的省级示范项目，涉及杏塘村、

泰村村 2 个行政村，建设总规模 7578 亩。截至 2025 年 5 月，上

述两个项目进展均超 90%，高于全省平均进展 70%水平，位居全

省前列。

另一方面，我市自 2023 年以来积极统筹高标准农田建设和

片区整治更新工作，确定 11 个乡村片区为试点片区，区域面积

167.32 平方公里，涉及 14 个镇（街道）、52 个行政村（社区），

共梳理项目 257 个，项目总投资 193 亿元。

二、土地综合整治助力城乡融合发展情况

作为常州市第一个国家级试点项目，金坛区积极探索“土地

整治+社会资本参与”的新模式，争取社会资本近 1.8 亿元，政

企合作推进耕地集中连片整治，形成 5400 亩成片耕地，初步构

建了可持续、可循环的全域土地综合整治“投入+产出”机制，

实现“耕地得保护、农民得实惠、地方得发展、企业得效益”的

多方共赢局面。

钟楼区项目以“乡村振兴、以乡助创”为核心理念，通过优

化农村土地格局、提升土地利用效率、生态治理和景观提升、全

面改善村居环境、推动和美乡村建设等举措，为“殷杏泰”高教

师生、村民及城镇居民等构建新型乡村生活共同体，其示范效应

—2—

得到省市相关领导的肯定并吸引多批省内外同行参观学习。

市里出台了《统筹高标准农田建设和片区整治更新推进农业

农村现代化试点工作的若干支持政策》，设立高标准农田建设专

项奖励资金，设立现代化宜居农房建设专项奖励资金，有力推动

试点片区内高标准农田、现代化宜居农房建设。

三、开展全域土地综合整治存在主要问题及其原因

目前面临的主要问题集中在资金统筹不够和政策支持不足

两个方面。项目实施大多依赖财政支持，资金来源分散于土地整

理、生态补偿、乡村振兴等多渠道，缺乏统一调配机制，资金统

筹使用难度大。项目的投资回报率较低，投资周期长，风险较大，

缺乏吸引社会资本的有效政策和机制，社会资本参与的积极性不

高。政策支持方面，一是政策激励不足，新增耕地指标交易受限，

城乡指标交易政策仍不完善，基层收益权保障不足；二是配套政

策不足，乡村产业用地保障、生态补偿机制不完善，流转风险保

障机制缺失等，影响项目推进效率。

存在问题的原因有主观上存在工作认识不足，也有客观上

存在城乡资源差异、部门合力不足和基层动力不足。同时，也面

临我国经济发展大形势制约和我市经济工作受到的暂时性影响。

四、常州市全域土地综合整治的最新实践

天宁郑陆全域土地综合整治项目是常州市近 1 年多来在大

力推进的项目。该项目是我市第一个全镇域实施的全域土地综合

整治项目，建设规模 13.47 万亩，项目实施方案已完成省级审查，

正处于修改完善阶段。

—3—

天宁区政府在项目推进中紧贴地方实际、深入剖析问题、强

化规划引领，在常州前两个试点（示范）项目的基础上，又加入

项目区的历史文化保护、一二三产融合等内容，将全域项目与城

乡融合发展提升到了一个新高度。项目实施后，预期将新增耕地

面积 1680 亩，新增林地规模 176.85 亩，形成挂钩指标 154.35

亩，实施集体经营性建设用地入市规模 376亩；治理改造河流 13

条，新建/改扩建道路 10.5 公里，完善公服设施 13 处，实施镇

村园区整治提升 10 个，实施农村一二三产业融合项目 2 个，开

展历史文化保护 3 处。项目规划调出永久基本农田图斑 690 个

993 亩，调入图斑 163 个 996亩；开发边界优化调入面积 280亩，

调出 280 亩；建成 2 片千亩高标准农田。

全域项目的实施，规划实施与规划编制的协同互动、永久基

本农田调整、城镇开发边界优化、多部门工作协同、多部门政策

集成、多方资金统筹、机制创新等的工作举措使规划落地难及项

目严重依赖财政性资金投入的问题得到较好解决。这些工作举措

也将较好解决乡村空间布局破碎、资源效率不高、公共空间品质

不高、基础设施不完善等困扰城乡融合发展的诸多问题。

五、下步工作打算

  一、强化顶层设计，构建全域统筹机制。提案中提出的“强

化高位统筹，健全工作机制”的建议，我局高度认可。借鉴宁波

等先试地区在实践中“成立全域国土空间综合整治领导小组和综

合整治办公室，构建常态化工作机制，建立衔接国土空间规划的

整治规划体系，制定重要文件和技术规范，搭建了整治工作的总

—4—

体框架。”的做法，我局拟在适当的时机提请相关党委政府成立

全域土地综合整治工作领导小组，建立重大事项沟通协调机制，

常态化负责统筹协调、组织推进、评估督导和制度建设。健全“市

—区—镇”三级联动机制，力争将整治目标纳入政府考核体系。

二、精准分类施策，聚焦重点领域突破。从三方面着手，一

是建设用地盘活方面，着重做好工业用地提质增效、农村宅基地

改革方面文章。二是农业空间治理方面，实施《常州市耕地保护

专项规划》，进一步优化基本农田布局，推进高标准农田建设，

实行耕地占补平衡动态监管，探索林耕空间置换路径。三是生态

空间修复方面，重点实施生态保护修复工程，推动生态产品价值

转化。

三、创新政策工具，破解实施重点难点。优化土地指标管理，

灵活运用支持政策，支持乡村新产业新业态。增减挂钩指标、耕

地占补指标、林地指标跨区调配，产生收益反哺乡村。开展多元

化投入生态补偿机制研究，探索多元化资金保障，用好政策性信

贷资金，以土地指标的交易、乡村振兴的专项资金、乡村振兴补

贴资金及项目的运营等方式撬动社会资本的投入，实现项目社会、

经济、生态综合收益。

四、注重利益平衡，保障系统持续发展。在开展全域土地综

合整治时，要做好农民权益保护，加强技能培训，推动农民转移

就业；要继续深化农村土地制度改革，释放农村土地价值，导入

特色产业，促进“整治+文旅”融合，推动产业融合发展。

五、开展试点先行，逐步推动示范推广。总结常州目前全域

—5—

土地综合经验，提炼“苏南模式”下的全域土地综合整治路径，

形成可复制的政策工具箱，全面推广。选取特色乡镇作为突破口，

探索“全域整治+特色小镇” 模式，把天宁郑陆镇全域项目打造

成资源、资产、资本相互动，城乡资源要素双向流动的城乡融合

典范。

再次感谢您们的宝贵建议，期待您们对自然资源和规划工作

一如既往的关心和支持！

签 发 人：余立新

经 办 人：陈永春 赵康生

联系电话：88060719

（单位印章）

2025 年 6月 12 日

抄送：市政协提案委秘书处、市政府督查室

—6—